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نقل قول ناطق نوري از مطهري 
درباره شریعتي

میزان: ناطق نوری گفت: روزی در منزل نشسته  �
بودیم و درباره دو موضوع بحث می کردیم؛ یکی 
راجع به مقاله دکتر شریعتی که در یکی از روزنامه ها 
چاپ شده بود و استاد مطهری بعد از مطالعه آن 
مقاله گفت: «آقای [ناطق]نوری این علمای ما 
نمی دانند این مقاله ها با اسلام چه می کند». او 
افزود: ظاهرا برنامه ریزی کرده بودند مراسم استقبال 
از امام(ره) به دست مجاهدین خلق باشد؛ وقتی 
استاد مطهری مطلع شدند، گفتند با حاج احمدآقا 
تماس بگیرید، ایشان تلفن را گرفت و با عصبانیت 
(علامت عصبانیت مرحوم مطهری حرکت زیاد سر 
ایشان بود) به حاج احمدآقا گفت: «این جمله ای 
را که من می گویم به امام بگو». احمدآقا گفت: 
«چیست؟» گفت: «به امام بگو مطهری می گوید اگر 
فردا شما بیایید و تریبون بهشت زهرا دست مجاهدین 
خلق باشد، من دیگر با شما کاری نخواهم داشت». 
تا این جملات را شهید مطهری گفت، حاج احمدآقا 
جا خورد و خطاب به مرحوم مطهری گفت: «آقا هر 
کاری شما کردید، قبول است. فردا تریبون را خود 

شما اداره کنید».

آذری  جهرمی خبر مؤتلفه را 
تکذیب کرد

فارس: محمدجواد آذری جهرمی، وزیر ارتباطات  �
و فناوری اطلاعات، در صفحه شخصی خود، 
اظهاراتش درباره موافقت خود با فیلترینگ تلگرام 
را در دیدار با اعضای شاخه جوانان برخی احزاب 
اصلاح طلب و اصولگرا تکذیب کرد. روابط عمومی 
حزب مؤتلفه اسلامی در خبری ضمن تشریح 
برخی بحث های صورت گرفته در جلسه یادشده، 
از قول آذری جهرمی نوشته بود: وزیر ارتباطات با 
بیان اینکه علم و دانش لازمه اعلام  نظر در مسائل 
تخصصی است و با تأیید این نکته که تلگرام و 
پاول دوروف به تعهدات خود عمل نکرده و حامی 
تروریسم در دنیاست، اظهار کرد: من با فیلترینگ 
تلگرام موافقم؛ اما در شورای ملی فضای مجازی 

فقط یک حق رأی دارم.

نوبخت: به احتمال قوی آمریکا
 از برجام خارج می شود

ایسنا: معاون رئیس جمهوری در مراسم تکریم  �
از مقام معلم در گیلان گفت: تا ۲۲ اردیبهشت به 
احتمال قوی آمریکا از برجام خارج می شود و ما 
باید منتظر متفاوت شدن اوضاع کشور باشیم. آماده 
متفاوت شدن فضا هستیم و تدابیر و بودجه های لازم 
را برای روزهای متفاوت با امروز، آماده کرده ایم. 
محمدباقر نوبخت با اشاره به اینکه محاصره 
اقتصادی هنوز هم وجود دارد و وظیفه داریم آن 
را بشکنیم، افزود: از تصمیماتی که از ابتدای دولت 
یازدهم تاکنون تحت عنوان برجام گرفته شد و 
همه مردم ایران در آن سهم دارند، تا آخرین روز با 

مستندات دفاع می کنیم.

بي خبري خانواده جلایي پور 
از محل نگهداري فرزندشان 

شرق، حمیدرضا جلایی پور، استاد دانشگاه تهران  �
و فعال سیاسی اصلاح طلب، در یاداشتی تلگرامی 
همچنان برای فرزندش –محمدرضا جلایی پور– که 
از دو هفته پیش در بازداشت به سر می برد، ابراز 
نگرانی کرده است. او گفته: «هنوز محل نگهداری و 
اتهام او را رسما به خانواده اعلام نکرده اند» و نوشته 
است: «در این مدت، محمدرضا سه بار به طور کوتاه 
و دودقیقه ای به برادرش زنگ زده و گفته «من 
حالم خوب» است. البته هرکدام از این تلفن ها پس 
از ساعت ها انتظار و پیگیری در سالن انتظار زندان 
اوین و پیگیری بعضی مسئولان رخ داده است. 
نکته نگران کننده این است که در دو تلفن اخیر، 
محمدرضا در آخر صحبتش به برادرش گفته «من 
قصد خودکشی» ندارم». جلایی پور با ابراز نگرانی از 
این گفته، به خبر اعلام خودکشی کاووس سیدامامی، 
استاد دانشگاه امام صادق(ع) در بهمن سال گذشته 

اشاره کرده است.

منتجب نیا: 
آفت جوان گرایی

 رانت و گسترش رانت است
ایسنا: حجت الاسلام رسول منتجب نیا، قائم مقام  �

حزب اعتمادملی، در نشست هم اندیشی شورای 
هماهنگی جوانان احزاب اصلاح طلب، با اشاره به 
ضرورت تشکیل این جلسات از سوی جوانان گفت: 
مسئله ای که آفت جوان گرایی است، رانت و گسترش 
رانت است. رانت خویشاوندی، قبیله ای، باندی یا 
نهادی باعث بی عدالتی نیز می شود. مثلا رانتی که 
می بینیم، رانت دانشگاهی است که می گویند فلانی 
فارغ التحصیل یک دانشگاه خاص است و باعث 

می شود یک مسئولیت بزرگ به او بدهند.
این فعال سیاسی اصلاح طلب با اشاره به نبود 
بانک اطلاعاتی نیروهای کارآمد گفت: یکی از 
معضلات ما، نبود بانک اطلاعاتی از نیروهای جوان 
است. ما چنین چیزی نداریم. ما باید از همه نیروهای 
جوان و شایسته در یک بانک اطلاعاتی رزومه و 
اطلاعات داشته باشیم تا در موقع نیاز از آن نیروها 

استفاده کنیم.

 درخواست فراکسیون اهل  سنت 
برای دیدار با روحانی 

ایلنا: جلیل رحیمی جهان آبادی درباره تذکر کتبی  �
برخی از نمایندگان به رئیس جمهوری و وزرای علوم و 
کشور مبنی بر استفاده از ظرفیت نخبگان اهل  سنت در 
فرصت های مدیریتی گفت: من این نامه را ندیده ام، اما 
باید بگویم اعضای فراکسیون اهل  سنت نامه ای را قبلا 
به رئیس جمهور نوشته اند مبنی بر اینکه از ظرفیت 

اهل  سنت در اداره کشور استفاده شود. 
رئیس فراکسیون اهل سنت ادامه داد: واقعیت 
امر این است که اقوام، فرق و مذاهب یک خانواده 
در ایران هستند، به هر میزان این عزیزان در فرصت 
دستیابی به موقعیت های اجتماعی، اقتصادی و 
سیاسی در مقایسه با دیگران یکسان باشند، عدالت 
رعایت شود و شایسته سالاری در کشور اجرا شود به 

انسجام کمک می شود. 
او با اشاره به وعده های رئیس جمهور در زمان 
انتخابات، عنوان کرد: هنگام انتخابات جمعیت کثیری 
از اهل سنت واقعا از آقای روحانی حمایت کردند. 
شما اگر نگاهی به آمارهای منتشر شده در ارتباط با 
استان های سنی نشین بیندازید متوجه رأی بالای ایشان 
در این استان ها خواهید شد؛ به طور مثال از جمعیت 
۷۰۰ هزارنفری اهل سنت در استان خراسان آقای 

روحانی سبد رأی بالایی داشتند. 
او افزود: رئیس جمهوری در دولت یازدهم و زمان 
انتخابات سال گذشته وعده هایی را دادند مبنی بر 
اینکه از وجود اهل سنت استفاده می کنیم، اما بعد 
از انتخابات مشاهده کردیم که ایشان در اجرای این 
وعده ها تعلل کردند و به کارگیری نیروهای اهل سنت 
خیلی کم اتفاق افتاد که همین امر دلخوری هایی را 

به وجود آورد. 
او ادامه داد: ما حرفمان این است که این 
دلخوری ها، یأس و سرخوردگی اهل سنت که عمدتا 
اقوام مرزنشین و دور کشور هستند کمکی به اتحاد و 
انسجام کشور نمی کند و دشمنان ممکن است از این 

خلأ استفاده و افکار مخالف نظام را ترویج کنند. 
نماینده مردم تربت جام، تایباد و باخرز در مجلس 
تأکید کرد: در گفت و گو هایی که با آقایان جهانگیری، 
نوبخت و سایر وزرای کابینه داشتیم، بارها این را 
گوشزد کرده ایم که دلسردی و یأس ممکن است این 
افراد را مجاب کند به فعالیت های افراطی گرایانه روی 
بیاورند. ما افرادی را که نخبه و حامی نظام بودند به 
وزرا معرفی کردیم، ولی متأسفانه تا این لحظه پاسخی 

از سوی دولت آقای روحانی دریافت نکرده ایم. 
او تأکید کرد: این امر به نفع کشور نیست، زیرا 
ممکن است ضریب امنیتی کشور کاهش پیدا کند 
و اتحاد و انسجام مردم از بین برود. معتقدم دولت 

نگاهش به این مقوله باید ملی باشد. 
او در خصوص مشکلات اهل سنت بیان کرد: ما 
چند مشکل اساسی در ارتباط با اهل سنت داریم. 
اصلی ترین بحث ما حق عبادت است و ساخت 
مسجد در شهر و مناطقی که اهل سنت در آن حضور 
دارند، به ویژه در شهر تهران که خواستار ساختن یک 
مسجدجامع و محلی برای برگزاری نماز هستند. 
رحیمی جهان آبادی با اشاره به اینکه در تهران ما 
نمازخانه های متعددی داریم،  عنوان کرد: اهل سنت 
خواهان این هستند که یک مسجدجامع برای برگزاری 

نماز جمعه در تهران داشته باشند. 
او ادامه داد: بحث دیگر فعالیت حوزه های 
علمیه اهل سنت است. مردم این مناطق از این امر 
گلایه دارند؛ مثلا در استان خراسان ما حوزه علمیه ای 
داشتیم که چندین سال مجوز نداشت که با پیگیری 
مشکلات حل شد. بحث مهم بعدی به کارگیری اهل 
سنت است که شایسته سالاری رعایت نمی شود. 
باید بگویم اهل سنت صرفا به دلیل مسائل مذهبی 

موقعیت ها را از دست می دهد. 
جهان آبادی تصریح کرد: به استثنای جایگاه رهبری 
و رئیس جمهوری که برای شیعیان در نظر گرفته 
شده، برای سایر پست ها مانند سفارت، استانداری ها و 
معاونان محدودیتی برای اهل سنت وجود ندارد، اما 
استفاده نمی شود. در دولت آقای روحانی ما فقط یک 
معاون اهل سنت در وزارت کار و یک سفیر مشاهده 

می کنیم. 
او ادامه داد: در بسیاری از مناطق مانند خراسان 
حتی یک فرماندار اهل سنت وجود ندارد و استاندار 
خراسان رضوی برای خود یک مشاور اهل سنت 
انتخاب نکرده است که مشورتی به ایشان بدهد. 
نکاتی از  این  دست باعث دلخوری می شود و ما باید 

این خلأ ها را جبران کنیم. 
رئیس فراکسیون اهل سنت تأکید کرد: ما به اتحاد 
و انسجام علاقه مند هستیم، نظام را دوست داریم و 
می خواهیم هرچه از دستمان برمی آید برای تقویتش 
انجام دهیم. ما نباید به افرادی که افراطی هستند 
اجازه نفوذ و جولان بدهیم تا جوانان ما را جذب کنند. 
باید طیف های سیاسی و جریان های مختلف کمک 
کنند تا این همگرایی و همدلی بین جامعه اهل سنت 

و سایر اقوام ایجاد شود. 
او در پاسخ به این سؤال که آیا فراکسیون اهل 
سنت درخواستی برای دیدار با رئیس جمهور 
داشته است یا خیر، گفت: ما درخواستی را به آقای 
جهانگیری ارسال کرده ایم که فراکسیون اهل سنت 
دیداری با رئیس جمهور داشته باشند. درصدد هستیم 
تا بزرگان ما ملاقاتی با مقامات ارشد کشور مانند 
رئیس مجلس و ... داشته باشند، زیرا معتقد هستیم 
که ملاقات و دیدارها می تواند سوءتفاهم ها را از میان 
بردارد و از طرفی هم کمک می کند تا مطالبات مردم 

شنیده شود. 
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به روحانی توصیه ای نداریم
موسوی لاری:  عبدالواحد  حجت الاسلام 
اصلاح طلبان توصیه ای به روحانی درباره تغییر 
در حوزه خاصی از دولت ندارند. آقای روحانی با 
اصلاح طلبان نه در چینش کابینه مشورت کرد و 
نه الان که گله مند است، اصلاح طلبان موضوعی 

را به او گفتند.(خبر آنلاین)

وزراي روحاني نشان دهنده دولتي تدافعي اند
محمدعلي ابطحي: روحانی در عمل بسیاری از 
شعارهای خود را فراموش کرده. در این شرایط، 
وزرا هم دلیلی نمی بینند در بسیاری موارد 
اظهارنظر کنند. انتخاب هاي وزرا از ابتدا برای 
یک دولت پرسخن و تهاجمی بی معنا بود. بیشتر 

نشان دهنده دولتی تدافعی است. (ایلنا)

نمك خوردند و نمکدان شکستند
محمدرضا خباز: در ائتلاف ۹۴ برخی راه خود 
را جدا و هزینه این اقدام به گردن اصلاحات 
افتاد. باید شیوه محکم تری در این زمینه اتخاذ 
کنند. آنهایی که با لیست به مجلس آمدند و 
پشت به آن کردند، مصداق بارز نمک خوردن و 

نمکدان شکستن اند. (خبرآنلاین)

شرق، محمدحسن نجمي: عملیات «رمضان المبارک» 
به روایت عراق و سقوط فاو به روایت ایران؛ آنچه 
در روزهای پایانی فروردین ۶۷ بر یکی از بزرگ ترین 
فتوحات ایران در جنگ هشت ساله نقطه پایان 
گذاشت، همچنان محل مناقشه فرماندهان و 
مسئولان وقت است؛ هر کدام یک مورد را به عنوان 
دلیل اصلی سقوط جزیره فاو بیان می کنند؛ جزیره ای 
در داخل خاک عراق که سال ۶۴ در عملیات «والفجر 
۸» رزمندگان ایرانی به داخل آن نفوذ کردند و در 
فروردین ۶۵ کار فاو را یکسره کردند. هرچند پیروزی 
در فاو باعث برتری ایران در جنگ شده بود، اما این 
برتری تنها تا فروردین ۶۷ ادامه داشت و  اواخر 

فروردین عراق توانست «فاو» را پس بگیرد.
این بازپس گیری از سوی عراق، به محلی برای 
گفتن ناگفته های جنگ تبدیل شده؛ در آخرین مورد، 
سردار «سیدیحیی رحیم صفوی»، از فرماندهان ارشد 
سپاه در زمان جنگ، به سؤالاتی در مورد سقوط فاو 
پاسخ داده؛ او به جمع دانشجویان دانشگاه    های 
افسری ارتش رفته بود و در پاسخ به سؤالی درباره 
چگونگی سقوط فاو گفته «از سال ۶۵ بنا بر تصمیم 
فرمانده جنگ آقای هاشمی استراتژی جنگ از جنوب 
به شمال غرب تغییر پیدا کرد. دلیل منطقی  اش هم 
این بود که دیگر ما سرزمینی در جنوب نداشتیم که 

بشود در آن عملیات نظامی انجام داد».
صفوی: غافلگیر شدیم

صفوی در ادامه سقوط فاو را ناشی از کمک 
اطلاعاتی آمریکا و غافلگیری نیروهای ایرانی دانسته 
و گفته «در چنین شرایطی عراقی ها فروردین سال 
۶۷ با اطلاعاتی که از آمریکایی  ها درباره استعداد 
و وضعیت نیروهای ما گرفته بودند، ما را غافلگیر 
و برای بازپس  گیری فاو حمله کردند». به گزارش 
«ایلنا» او با مقایسه تعداد نیروها و امکانات در زمان 
تصرف و سقوط فاو و کم شدن آنها در زمان سقوط 
گفت: «وقتی عراقی  ها به ما حمله کردند، ما عمده 
قوایمان در حلبچه و تمام فرماندهان اصلی هم در 
کرمانشاه بودند و در حقیقت همان طور که ما عراق 
را در تصرف فاو غافلگیر کردیم، آنها هم با اطلاعاتی 
که آمریکایی ها به آنها دادند در بازپس گیری فاو 
ما را غافلگیر کردند. یعنی ما نفهمیدیم که عراق 
می خواهد فاو را پس بگیرد. بنابراین به طور 

مشخص فاو از سال ۶۴ تا ۶۷ در اختیار ما بود».
صفوی درباره دلایل بازپس  گیری فاو توسط 
عراق گفت: «ارتش عراق با پشتیبانی اطلاعاتی 
آمریکایي ها و سه برابر توان رزمی به نیروهای ما 
حمله کرده بود و علاوه بر پشتیبانی آتش توپخانه 
و هوایی از بمباران شیمیایی آن هم از نوع سیانور 

استفاده کرد. در جمع بندی، عملیات   های پیروزی 
فاو در سال ۶۴ و پیروزی کربلای ۵ در شلمچه و 
رسیدن به پشت دروازه بصره توازن قوا به نفع ایران 
تمام شد و سرنوشت جنگ با صدور قطع نامه ۵۹۸ 
در سال ۱۳۶۶ که ایران آن را در سال ۶۷ پذیرفت، 

خاتمه یافت».
 در بیمارستان امام حسین)ع( کرمانشاه 

رحیم صفوی در ادامه به موردی اشاره کرد که 
خیلی ها آن را عامل اصلی سقوط فاو می دانند؛ 
حضور فرماندهان سپاه در کرمانشاه. او گفته «وقتی 
عراق به فاو حمله کرد، همه ما فرماندهان در 
بیمارستان امام حسین(ع) کرمانشاه بودیم، آقای 
رضایی رو کرد به ما گفت کی حاضر است برود به 
فاو؟ بنده چون بیشتر از همه فرماندهان منطقه 
را می   شناختم قبول کردم بروم، به اتفاق آقای 
مرتضی قربانی، آقای حاج قاسم سلیمانی، آقای 
اصغر صبوری و یکی دو تاي دیگر از فرماندهان 
لشکرها از کرمانشاه با یک هلی   کوپتر ۲۱۴ مستقیم 
به سمت فاو حرکت کردیم. از کرمانشاه به فاو در 
دزفول هلی کوپتر سوخت زد و هرچه بالگرد به 
سمت آبادان نزدیک شد، گفت سوخت من دارد 
تمام می  شود، می  گفتم برو؛ باید ما را به فاو برسانی 
و وقتی که در فاو نشست، دیگر یک قطره هم بنزین 
نداشت، بالگرد در فاو ماند تا اینکه فردا با گالن 
برایش سوخت آوردیم که بتواند برگردد. عراقی   ها 
در آن سه جاده  ای که نام بردم، داشتند حمله 
می کردند تا دو روز مقاومت شد و سپس عقب  روی 

به سمت ایران صورت گرفت».

سقوط فاو به روایت روحانی
اما هستند افرادی که این مسئله را بیشتر 
باز کرده اند؛ به عنوان مثال «حسن روحانی» 
رئیس جمهوری فعلی که آن زمان فرمانده 
قرارگاه پدافند بود، سال ۸۲ در مصاحبه با روزنامه 
«همشهری» از دلایل سقوط فاو گفت؛ به اعتقاد 
روحانی «موضوعات متعددی دست به دست هم 
داد تا فاو سقوط کرد». «جاسوسی منافقین» و 
همین طور «تغییر جبهه اصلی از جنوب به غرب» از 

جمله این دلایل بود.
او مسئله دیگر را این گونه شرح داد: «مسئله سوم 
اینکه سپاه خودش را به امکانات پدافندی فاو اعم 
از سنگرها و خاکریزهای مهم دل خوش کرده بود که 
فاو قابل نفوذ نیست. مسئله چهارم هم اختلافات 

داخلی پشت جبهه بود». 
او که در زمان مصاحبه دبیر شورای عالی 
امنیت ملی بوده، در ادامه می گوید: «سپاه یکی از 
ذهنیت هایش این بود که اگر تعدادی از نیروهای 
سپاه به مجلس بروند، مشکلات آنها بهتر حل 
می شود. پشتیبانی بهتری از جبهه ها می شود و لذا 
آمدند عده ای از مسئولان سپاه و سرداران را تشویق 
کردند تا کاندیدا شوند و خود آنها هم در این زمینه 
فعال شدند. لذا وقتی فاو سقوط کرد، سپاه سمیناری 
در کرمانشاه داشت و عمده فرماندهان در غرب 

بودند».
روحانی: رضایی گفت مگر اینکه بمب اتم بزنند

روحانی روایتی هم از روز سقوط فاو دارد؛ 
او گفته: «روزی که فاو سقوط کرد، روزی بود 

که آیت االله موسوی اردبیلی برای آنها در سمینار 
سخنرانی داشت. اولین خبر را که «فاو در حال 
سقوط است»، من به آقای هاشمی رفسنجانی دادم 
و آن هم یک روز صبح خیلی زود، فرمانده نیروی 
هوایی به نقل از یکی از خلبانان پایگاه امیدیه تماس 
گرفت و گفت سپاه از ما تقاضای بمباران کرده و 
ما برای پشتیبانی در فاو، پرواز می کنیم و نیروهای 
ما در حال عقب نشینی از فاو هستند. صبح زود به 
آقای هاشمی اطلاع دادم وضعیت فاو خراب است. 
ایشان گفت بعید است خبر درست باشد. ایشان یک 
ساعت بعد تماس گرفت و گفت خبر شما درست 
نبوده. با آقای محسن رضایی صحبت کردم، ایشان 
گفت فاو سقوط نخواهد کرد، مگر اینکه عراق بمب 

اتمی به کار ببرد».
او ادامه داد: «نیم ساعت بعد وقتی خلبان ها 
برای بمباران رفته بودند، دوباره تماس گرفته و گفته 
بودند فاو از نظر ما سقوط کرده است. برای اینکه 
همه نیروها دارند به این طرف می آیند و سپاه خطی 
برای بمباران به ما می دهد که قبلا خط مقدم آنها 
بوده؛ معلوم است که خط اول را خالی کرده است. 
دوباره به آقای هاشمی گفتم فاو در حال سقوط 
است و ایشان گفت اشتباه می کنید؛ یعنی گزارش 
سپاه ایشان را مطمئن کرده بود. وقتی آقای رضایی 
می گفت مگر اینکه عراق بمب اتم بزند، معنایش 
این بود که خیلی مطمئن به دفاع فاو بودند. البته 
بعد از آن خیلی تلاش شد که بازپس  بگیریم که 

نشد».
رضایی: گفتم که روحیه دشمن خراب شود

اما «محسن رضایی» که در زمان سقوط فاو در 
کرمانشاه به سر می برد، درباره با سخنان روحانی 
گفته که «معلوم است! وقتی در تلفن از من سؤال 
می شود آیا فاو دارد سقوط می کند، بگویم که بله در 
حال سقوط است و وضع ما خیلی خراب است؟ آدم 
در صحنه جنگ که چنین چیزی نمی گوید؛ می گوید 

شما مطمئن باشید!».
رضایی همچنین می گوید جمله تاریخی اش که 
به هاشمی اطمینان داده فاو سقوط نمی کند مگر 
اینکه عراق بمب اتم بزند، برای تخریب روحیه 
دشمن بوده است. او در توضیحات خود گفته بود: 
«این برای تخریب روحیه طرف مقابل بود که روی 

شنود بیسیم های ما بودند!».
روحانی در همان مستند، روایت می کند: «دو 
بار با هاشمی تماس گرفتم و هاشمی به استناد 
مکالمه اش با محسن رضایی، می گوید این اخبار 

دروغ است و تو گوش نکن!». 
ادامه در صفحه ۴

روایت سردار صفوي
فاو چگونه سقوط کرد 

شرق: بعید بود احمدی نژاد بی برنامه 
از کنار نیمه شعبان بگذرد. قرار بود 
سه شنبه عصر در خانه ای نزدیک 
میدان ۷۲ نارمک، در محله خودش، 
مراسم جشن نیمه شعبان را برگزار 
کنند و فرداي آن- چهارشنبه- به 
اصفهان برود و آنجا هم در جشنی 
به مناسبت میلاد امام زمان حضور 
یابد و سخنرانی کند. برنامه اول برگزار 
شد اما سه شنبه شب بود که دفتر 
«با  نوشت  اطلاعیه ای  در  احمدی نژاد 
عذرخواهی از مردم عزیز اصفهان از 
تمامی عزیزانی که برای برپایی مراسم 
سخنرانی، متحمل تلاش و زحمت 

شده اند و همچنین از مقامات محلی و مسئولین 
امنیتی و انتظامی، صمیمانه سپاسگزاریم و امیدواریم 
که در فرصت مناسب، امکان برنامه ریزی سفر برای 
عرض احترام و ادب به مردم بزرگوار اصفهان، فراهم 
شود». این اطلاعیه دلیل لغوشدن برنامه را وضعیت 
حمید بقایی اعلام کرد و در انتها نوشت: «از عموم 
مردم عزیز استدعا دارد برای سلامتی جناب آقای 
بقایی و آزادی همه بی گناهان دربند دست به دعا 

بردارند».
شایعه لغو عضویت احمدی نژاد از تشخیص 

مصلحت
دوشنبه شب بود که «فرمان فیلتر» تلگرام افکار 
عمومی را متوجه خود کرده بود. بحث ها و نظرها 
در این  باره هنوز ادامه داشت که خبر استعفای وزیر 
ارتباطات نیز به آن اضافه شد. در چنین وضعیتی 
احمدی نژاد موفق شد به صدر اخبار راه یابد. 
صبح سه شنبه کانال های نزدیک به اصولگرایان 
همچون «آخرین خبر» و «خبرفوری» خبر بازداشت 
احمدی نژاد را روی خروجی هایشان قرار دادند. 
گمانه زنی درباره این خبر ادامه داشت که «تابناک»، 
خبرگزاری نزدیک به محسن رضایی، خبر از تعلیق 
عضویت احمدی نژاد در مجمع تشخیص مصلحت 

نظام داد.
بعد از این خبرسازی ها بود که احمد توکلی، 

عضو تشخیص مصلحت، درباره این خبرها اظهار 
بی اطلاعی کرد. از سوی دیگر مصباحی مقدم، دیگر 
عضو مجمع، تعلیق عضویت احمدی نژاد را تکذیب 
کرد. در نهایت روابط عمومی مجمع تشخیص 
مصلحت نظام اعلام کرد: «حکم آقای احمدی نژاد از 
سوی مقام معظم رهبری برای وی ابلاغ شده است 
و هرگونه تصمیم گیری در رابطه با تعلیق عضویت 

وی در مجمع باید از طرف دفتر ایشان اعلام شود».
مراسم نیمه  شعبان در کنار احمدی نژاد

هیچ یک از این شایعات نتوانست مانع از برگزاری 
جشن و سخنرانی احمدی نژاد شود. این مراسم در 
پارکینگ خانه ای در ضلع شمال شرقی میدان ۷۲ 
نارمک برگزار شد. خانه احمدی نژاد در بن بست 
هدایت واقع شده است، ضلع شرقی میدان. از 
پارکینگی که مولودی و سخنرانی احمدی نژاد در 
آن برگزار شد تا خانه او کمتر از صد قدم فاصله 
است. در برخی از میدان های شرق تهران بنرهایی 

برای اطلاع رسانی این برنامه به  چشم می خورد. 
پلیس دو خیابان منتهی به میدان ۷۲ را بسته بود و 
با فاصله مراقب برنامه بود. با توجه به محل مراسم، 
پلیس بیشتر در غرب میدان ایستاده بود، جایی که 
مردم کمتر حضور داشتند. در میانه میدان و سمت 
شمالی آن سالمندان زیادی به چشم می خوردند که 
بیشتر از اهالی همان منطقه بودند. متولیان مراسم، 
ورود و خروج افراد را به خانه کنترل می کردند. با 
توجه به فضای مراسم، خانم ها نمی توانستند وارد 
پارکینگ شود. عده ای جوان، مردانی را که قصد ورود 
به پارکینگ داشتند، می گشتند. داخل موکت شده بود 
و مداحی، مشغول مولودی خوانی بود و مردم هم در 

حال فیلم گرفتن و گاهی هم دست زدن.
بهمن شریف زاده، روحانی نزدیک به مشایی و 
علی اکبر جوانفکر از دولتمردان دوره سکان داری 
احمدی نژاد بر مقام ریاست جمهوری، از همراهان 
او در این مراسم بودند. حدود ساعت هفت شب بود 

که رئیس دولت نهم و دهم آماده 
سخنرانی شد. محور اصلی حرف های 
احمدی نژاد درباره امام زمان بود. او از 
موجی در جهان سخن گفت که دیگر 
قابل بی اعتنایي نیست. موجی که به 
به وجود  ایران»  ایستادگی ملت  «پاس 
آمده است. محمود احمدی نژاد به 
شنوندگان گفت: «اگر بخواهم خاطرات 
خودم را درباره این موج بگویم باید 
چهار ساعت صحبت کنم». او در ادامه 
از مواجهه خود با افراد متفاوتی در 
سراسر جهان گفت که منتظر ظهور 
هستند؛ از هر دین و ملتی. هرچند او 
می گفت «اسم» را نمی دانستند اما 
وقتی شرح می دادند که منتظر چه هستند، نشانی امام 
زمان را می دادند. مرد عصبی این روزهای سیاست، 
هرچند به تندی مواضع قبلی خود اظهارنظری نکرد اما 
به حرف های پیشین خود ارجاع داد و به شنوندگانش 
اطمینان داد که «اتفاق بزرگی در پیش است». او 
موضع گیری های تندی را که در دنیای امروز می شود، 
نشانه ای «از خالی شدن زیر پای» صاحبان قدرت و ثروت 
دانست، «هرچند خودشان ندانند». محمود احمدی نژاد 
از جهانی گفت که همه راه ها را امتحان کرده و دیگر 
خسته شده است. جهانی که به تعبیر او راست، چپ، 
میانه، بالا و... را آزموده و به نتیجه نرسیده است. ساعت 
هشت نشده بود که احمدی نژاد صحبت های خود را به 

 پایان برد و راهی خانه شد.
حاشیه ها

رئیس دولت نهم و دهم در میان شعارهای 
هواداران خود، در حالی که محافظان او را دوره کرده 
بودند، مسیر خانه را در پیش گرفت. مسئله خاصی 
به وجود نیامد، پلیس نظارت کرد و متولیان مراسم 
هم موفق شدند آرامش مراسم را حفظ کنند. مراسم 
در حالی برگزار شد که برخی میدان های دوردست 
هم نیروهای انتظامی در ون ها و مینی بوس ها 
در حال آماده باش بودند، هرچند خبری از گارد 

ضدشورش نبود.
ادامه در صفحه ۱۵

دورهمي در میدان۷۲ 
جشن نیمه شعبان با حضور احمدي نژاد و یارانش در نارمك برگزار شد


